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이성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-05 예산액 494,853,000

제1조 2019학년도 이성초등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 244,067,000원"을 "세입·세출 각각 494,853,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 494,853 244,067 250,786 102.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,335 3,375 0.6

학생복지/교육격차 해소 41,628 74,635 15.0

기본적 교육활동 79,615 131,999 26.6

선택적 교육활동 64,080 84,556 17.0

교육활동 지원 45,720 61,061 12.3

학교 일반운영 18,408 139,109 28.1

학교 재무활동 0 118 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,565 4,565 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 200,812 410,902 83.0

이전수입 기타이전수입 2,736 2,736 0.5

자체수입 학부모부담수입 44,476 66,003 13.3

자체수입 행정활동수입 118 868 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,921 9,779 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 418,203 210,090 208,113

1.지방자치단체이전수입 4,565 0 4,565

1.비법정이전수입 4,565 0 4,565

1.기초지방자치단체전입금 4,565 0 4,565

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,565 0 4,565

(성립전)진로체험및미래역량강화사업보조 : 

564,480×1교=
565,000

(성립전)다중지능개발진로교육 드론축구단(완주

군) : 4,000,000원×1교=
4,000,000

2.교육비특별회계이전수입 410,902 210,090 200,812

1.교육비특별회계전입금수입 410,902 210,090 200,812

1.학교회계전입금 410,902 210,090 200,812

1.학교운영비전입금 213,608 210,090 3,518
초등기본운영비 : (169,205,000원 × 1교) - 

165,829,000원 =
3,376,000

유치원기본운영비 : (44,403,000원 × 1교) - 

44,261,000원 =
142,000

2.목적사업비전입금 197,294 0 197,294
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 2,923,000원 × 

1교 =
2,923,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (6,923,000원 ×

 1교) - 2,923,000원 =
4,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,694,000원 × 1

교 =
3,694,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (6,786,000원 × 1

교) - 3,694,000원 =
3,092,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (6,806,000원 × 1

교) - 6,786,000원 =
20,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,491,000원 × 1교

 =
10,491,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

2,703,000원 × 1교 =
2,703,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

23,343,000원 × 1교 =
23,343,000

(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원 × 1

교 =
10,800,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)공기장화장치운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)공기장화장치운영 : (4,000,000원 × 1

교) - 1,000,000원 =
3,000,000

(성립전)토요스포츠강사운영 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

14,500,000원 × 1교 =
14,500,000

(성립전)유아학비(누리과정)지원 : 10,336,350

원 × 1교 =
10,337,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)배움터자원봉사자운영 : 6,720,000원 

× 1교 =
6,720,000

(성립전)소프트웨어교육운영 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)학부모학교참여학부모회지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 2,490,000원 × 

1교 =
2,490,000

(성립전)기초학력향상지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)7560+운동선도학교운영 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급운영 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)과학실환경개선사업 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,457,000원 × 1교 =
2,457,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 230,000원 × 

1교 =
230,000

3.기타이전수입 2,736 0 2,736

1.기타공공이전수입 2,736 0 2,736

1.기타공공지원금 2,736 0 2,736

1.기타지원금 2,736 0 2,736
(성립전)텃밭식생활교육운영비(식교전) : 

1,980,000원×1교=
1,980,000

(성립전)창체식생활교육프로그램운영비(식교전)

 : 756,000원×1교=
756,000

2.자체수입 66,871 22,277 44,594

1.학부모부담수입 66,003 21,527 44,476
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 66,003 21,527 44,476

1.급식비 21,527 21,527 0

1.급식비 13,357 13,357 0

2.우유급식비 8,170 8,170 0

2.방과후학교활동비 31,439 0 31,439

1.방과후학교활동비 31,439 0 31,439(성립전)돌봄교실운영비 : 10,491,000원×1교= 10,491,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원×1교

=
10,800,000

(성립전)방과후학교교구비(수익자) : 99,000원

×26명×2회=
5,148,000

3.현장체험학습비 2,700 0 2,700

1.현장체험학습비 2,700 0 2,700
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원 : 

2,700,000원×1교=
2,700,000

4.누리과정비 10,337 0 10,337

1.누리과정비 10,337 0 10,337
(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 

10,337,000원×1교=
10,337,000

2.행정활동수입 868 750 118

1.자산수입 118 0 118

1.자산매각대 118 0 118

1.자산매각대 118 0 118자산매각대금 : 118,000원×1회= 118,000

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 9,779 11,700 -1,921

1.전년도이월금 9,779 11,700 -1,921

1.순세계잉여금 9,779 11,700 -1,921

1.순세계잉여금 9,779 11,700 -1,921

1.순세계잉여금 9,779 11,700 -1,921초등이월금 : -2,661,000원×1회= -2,661,000

유치원이월금 : 740,000원×1회= 740,000
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2019학년도 세입예산명세서

세입합계 494,853244,067250,786
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,375 2,040 1,335

1.교직원 복지 및 역량강화 3,375 2,040 1,335

1.교직원연수 1,575 1,140 435

1.직무연수 1,575 1,140 435

1.일반수용비 1,575 1,140 435교원연수비  90,000원×9명= 810,000

심폐소생술 연수비  -375,000원×1종= -375,000

2.교직원복지 1,800 900 900

1.동호회지원 1,800 900 900

1.교직원복지비 1,800 900 900동호회운영  30,000원×30회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 74,635 33,007 41,628

1.급식 관리 21,527 21,527 0

1.학교급식운영 21,527 21,527 0

1.비조리교급식비 13,357 13,357 0

1.전출금 13,357 13,357 0  

2.우유급식비 8,170 8,170 0

1.우유대금 8,170 8,170 0  

2.보건 관리 5,710 3,210 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,510 2,010 2,500

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.보건교육 730 730 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 938 938 0

1.학생복지비 938 938 0  

5.학생정서행동특성검사 22 22 0

1 발행일 : 2019-07-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 22 22 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×1회= 100,000

강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)캠페인홍보물품구입  10,000원

×110개=
1,100,000

(성립전)흡연예방교육물품구입  20,000원

×50종=
1,000,000

흡연예방교육물품구입  -100,000원×1종= -100,000

(성립전)동아리간식구입  3,000원×10명

×10회=
300,000

2.학교환경위생관리 1,200 1,200 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 39,328 0 39,328

1.방과후학교활동비지원 26,291 0 26,291

1.돌봄교실운영지원 10,491 0 10,491

1.학생지원금 10,491 0 10,491
(성립전)돌봄교실운영지원비  10,491,000

원×1회=
10,491,000

2.방과후학교운영지원 15,800 0 15,800

1.학생지원금 15,800 0 15,800
(성립전)방과후학교운영지원(지자체)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교운영지원비  

10,800,000원×1교=
10,800,000

2.현장체험학습비지원 2,700 0 2,700

1.현장체험학습(수학여행)지원 2,700 0 2,700

1.학생지원금 2,700 0 2,700
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원  

2,700,000원×1교=
2,700,000

3.누리과정비지원 10,337 0 10,337

1.유치원누리과정지원 10,337 0 10,337

1.학생지원금 10,337 0 10,337
(성립전)유치원누리과정지원  10,337,000

원×1교=
10,337,000

4.학생복지 8,070 8,270 -200

1.학생복지운영 8,070 8,270 -200
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예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생교과서구입 6,810 7,010 -200

1.교육운영비 6,810 7,010 -200학생교과서구입  -200,000원×1회= -200,000

3.기본적 교육활동 131,999 52,384 79,615

1.교과 활동 103,059 26,316 76,743

1.교과활동지원 10,239 4,920 5,319

1.교과서지도서구입 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300교과서지도서구입  300,000원×1회= 300,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육공동체협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.학력신장 39 20 19

1.운영수당 20 20 0  

2.교육운영비 19 0 19한국어수업용품구입  19,000원×1회= 19,000

5.학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

6.기초학력향상지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)학력향상교실강사비  30,000원

×133.33시간=
4,000,000

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형학습지원학급운영  125,000

원×8월=
1,000,000

2.과학교과활동 34,375 4,375 30,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학대회운영 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

3.과학실환경개선(목적) 30,000 0 30,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,696 0 9,696(성립전)환경개선공사  768,750원×8건= 6,150,000

(성립전)운영물품구입  177,300원×20종= 3,546,000

2.비품구입비 20,304 0 20,304
(성립전)환경개선비품구입  1,015,200원

×20종=
20,304,000

3.[국고]체육교과활동 25,872 2,350 23,522

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,600 900 700체육교과용소모품구입  35,000원×20종= 700,000

2.학습준비물 750 750 0  

3.비품구입비 0 700 -700체육비품구입  -700,000원×1종= -700,000

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사인건비  1,703,260원

×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×6

월=
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  60,000원

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사사대보험료  1,252,000

원×1명=
1,252,000

3.토요스포츠강사운영(목적) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×54

시간=
1,620,000

4.스포츠강사운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200스포츠강사피복비  200,000원×1명= 200,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)경기용품구입  30,000원×30종= 900,000

6.다중지능계발진로교육사업운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  87,500원×2시간×4회= 700,000

강사료  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400(성립전)활동재료비  115,000원×20종= 2,300,000

(성립전)출전비  25,000원×10명×2회= 500,000

(성립전)운영물품구입  10,000원×20종= 200,000

운영물품구입  400,000원×1회= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회  15,000원×10명×2회= 300,000

7.학교스포츠클럽활동(목적) 2,490 0 2,490

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 2,190 0 2,190(성립전)용품구입  20,000원×77종= 1,540,000

(성립전)출전비  350,000원×1회= 350,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

8.7560+운동선도학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)용품구입  50,000원×12종= 600,000

(성립전)출전비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)간식비  5,000원×20명×2회= 200,000

4.외국어교과활동 7,860 920 6,940

1.교과운영 883 920 -37

1.교육운영비 883 920 -37TaLK 학습교재 구입  -37,000원×1종= -37,000

2.TaLK프로그램운영(목적) 2,923 0 2,923

1.운영수당 2,623 0 2,623
(성립전)TaLK프로그램운영비  2,623,000원

×1회=
2,623,000

2.비품구입비 300 0 300(성립전)주거용비품구입  300,000원×1회= 300,000

3.TaLK단기집중영어교육프로그램운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  14,000원×4시간×5일= 280,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)운영용품구입  10,000원×22종

×10회=
2,200,000

(성립전)도서구입  10,700원×100종= 1,070,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×5일= 450,000

4.원어민관리 54 0 54

1.운영수당 54 0 54초과수당  6,000원×9시간= 54,000

5.특수교육교과활동 230 0 230

1.특수교육대상자통학비(목적) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230(성립전)학생통학비  19,250원×4개월= 77,000

(성립전)학부모통학비  38,250원×4개월= 153,000

6.유치원교과활동 24,483 13,751 10,732
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,451 2,451 0

1.교육운영비 2,451 2,451 0  

2.교육행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.유아용도서 0 600 -600

1.도서구입비 0 600 -600유아용도서구입  -600,000원×1종= -600,000

4.입학식 1,595 2,400 -805

1.교육운영비 1,595 2,400 -805
환경구성,츄리닝,가방 등 구입  -805,000

원×1종=
-805,000

5.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

7.현장체험학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.누리과정운영(목적) 10,337 0 10,337

1.운영수당 2,250 0 2,250(성립전)특성화강사비  30,000원×75시간= 2,250,000

2.우유대금 712 0 712(성립전)우유비  390원×32개×57일= 712,000

3.교육운영비 7,375 0 7,375(성립전)자료및재료비  2,287,000원×1회= 2,287,000

(성립전)급식및간식비  3,000원×53일×32

명=
5,088,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사비  70,000원×2명×3회= 420,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380(성립전)재료비  490,000원×2회= 980,000

(성립전)부모교육및워크숍  400,000원×1

회=
400,000

2.창의적 체험활동 28,940 26,068 2,872

1.자율활동 11,254 8,608 2,646

1.사랑나눔잔치운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.이성산오름대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교텃밭가꾸기 1,388 1,388 0

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.체육대회 2,330 1,420 910

1.교육운영비 2,330 1,420 910이벤트운영  910,000원×1회= 910,000

6.학예회 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000행사운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.전교어린이회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.텃밭식생활교육(식교전_목적) 1,980 0 1,980

1.운영수당 180 0 180(성립전)컨설팅강사비  90,000원×2회= 180,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)텃밭재료비  5,000원×120명= 600,000

(성립전)식생활재료비  5,000원×120명×2

회=
1,200,000

9.창체식생활교육(식교전_목적) 756 0 756

1.교육운영비 756 0 756(성립전)재료비  6,000원×63명×2회= 756,000

2.현장체험학습활동 11,561 11,900 -339

1.수련활동 1,079 1,550 -471

1.교육운영비 1,079 1,550 -471수련활동운영비  -471,000원×1회= -471,000

2.현장학습 7,138 7,138 0

1.교육운영비 7,138 7,138 0  

3.수학여행 644 3,212 -2,568

1.교육운영비 644 3,212 -2,568교통비  -692,000원×1회= -692,000

식비  -10,000원×79명= -790,000

운영용품구입  -76,500원×2종= -153,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

숙박비  -150,000원×4실= -600,000

간식비  -93,000원×1회= -93,000

입장료  -240,000원×1회= -240,000

4.수학여행(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)교통비  17,500원×18명×2회= 630,000

(성립전)숙박비  36,000원×18명= 648,000

(성립전)식비  8,000원×18명×5식= 720,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×3회= 162,000

(성립전)체험비  30,000원×18명= 540,000

3.동아리활동 5,440 5,440 0

1.동아리활동 5,440 5,440 0

1.운영수당 5,440 5,440 0  

4.진로활동 685 120 565

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.진로체험학습운영(완주군-목적) 565 0 565

1.교육운영비 565 0 565
(성립전)진로체험프로그램운영  13,440원

×42명=
565,000

4.선택적 교육활동 84,556 20,476 64,080

1.방과후학교 운영 75,124 14,376 60,748

1.방과후학교운영 24,124 9,176 14,948

1.교과프로그램 3,176 3,176 0

1.운영수당 2,176 2,176 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000
방과후보조인력 인건비  -6,000,000원×1

명=
-6,000,000

3.방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사비  32,000원×150시간= 4,800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영용품구입  20,000원×10종= 200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영(목적) 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,240 0 10,240(성립전)강사비  32,000원×320시간= 10,240,000

2.교육운영비 560 0 560(성립전)운영용품구입  56,000원×10종= 560,000

5.방과후학교운영(수익자) 5,148 0 5,148

1.교육운영비 5,148 0 5,148
(성립전)방과후교구구입  99,000원×26명

×2회=
5,148,000

2.돌봄교실운영 17,297 0 17,297

1.돌봄전담사인건비(목적) 6,786 0 6,786

1.무기계약직원인건비 6,198 0 6,198
(성립전)돌봄전담사 인건비  1,161,000원

×3월=
3,483,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  905,000원×3

월=
2,715,000

2.무기계약직원법정부

담금
588 0 588

(성립전)돌봄전담사 사대보험료  70,330원

×3월=
211,000

(성립전)돌봄전담사 사대보험료  125,666

원×3월=
377,000

2.돌봄교실운영(목적) 10,491 0 10,491

1.운영수당 6,656 0 6,656(성립전)강사비  32,000원×208시간= 6,656,000

2.교육운영비 3,835 0 3,835(성립전)간식비  150,000원×12월= 1,800,000

(성립전)수업용품구입  508,750원×4회= 2,035,000

3.돌봄전담사대체인건비(목적) 20 0 20

1.운영수당 20 0 20(성립전)돌봄대체수당  10,000원×2시간= 20,000

3.유치원방과후학교운영 33,703 5,200 28,503

1.유치원방과후과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.유치원방과후과정초과근무수당 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0  

3.유치원시간제기간제교사인건비(목적)28,503 0 28,503

1.기간제교원인건비 25,800 0 25,800(성립전)인건비  1,753,250원×2명×6월= 21,039,000

(성립전)방학중초과근무수당  16,000원×2

명×72시간=
2,304,000

(성립전)성과상여금  1,228,500원×2명= 2,457,000

2.기간제교원법정부담

금
2,703 0 2,703

(성립전)사대보험료  225,250원×2명×6월

=
2,703,000

2.독서활동 9,432 6,100 3,332
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1.독서활동운영 9,432 6,100 3,332

1.도서구입 3,432 2,000 1,432

1.도서구입비 3,432 2,000 1,432도서구입  1,432,000원×1회= 1,432,000

2.도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 3,400 3,400 0  

3.학교도서관학부모자원봉사활동(목적)1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×150일=
1,500,000

(성립전)학부모자원봉사동아리운영  

20,000원×20종=
400,000

5.교육활동 지원 61,061 15,341 45,720

1.교무업무 운영 6,770 6,770 0

1.교무학사운영 6,770 6,770 0

1.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

5.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.생활지도운영 11,200 1,780 9,420

1.학생생활상담지도 8,720 900 7,820

1.인성교육 2,000 900 1,100

10 발행일 : 2019-07-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 900 1,100아동 상담비  50,000원×22시간= 1,100,000

2.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,480 880 1,600

1.학교폭력예방교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.학교폭력예방프로그램운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력예방활동지원  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)사제동행문화체험프로그램운영  

200,000원×6학급=
1,200,000

3.연구학교 운영 38,615 2,615 36,000

1.연구학교운영 38,615 2,615 36,000

1.혁신학교운영 2,615 2,615 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 850 850 0  

3.일반업무추진비 765 765 0  

2.주민참여공모사업(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,340 0 4,340
(성립전)학교폭력예방 원예프로그램 강사

비  32,000원×6명×20회=
3,840,000

(성립전)학교폭력예방 인성진로캠프 강사

비  250,000원×2회=
500,000

2.교육운영비 10,388 0 10,388
(성립전)학교폭력예방 원예프로그램 재료

비  10,000원×83명×10회=
8,300,000

(성립전)학교폭력예방 원예프로그램 인쇄

비  46,000원×10회=
460,000

(성립전)학교폭력예방 인성진로캠프 재료

비  10,000원×83명=
830,000

(성립전)학교폭력예방 인성진로캠프 운용

용품  30,000원×10개=
300,000

(성립전)학교폭력예방 인성진로캠프 학생

간식  3,000원×83명×2회=
498,000

3.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전)학교폭력예방 협의회  6,800원

×10명×4회=
272,000

3.로컬에듀(창의적교육특구)운영(목적)18,000 0 18,000

1.운영수당 3,146 0 3,146
(성립전)따뜻한학교 전문가협력수업 강사

료  70,000원×6학급×2회=
840,000

학교로찾아가는 연수 강사료  -80,000원

×3회=
-240,000

(성립전)학교로찾아가는 연수 강사료  

50,000원×15시간=
750,000
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(성립전)연극프로젝트수업 강사료  30,000

원×30시간=
900,000

(성립전)놀이로즐기는수업 강사료  30,000

원×20회=
600,000

놀이로즐기는수업 강사료  296,000원×1회

=
296,000

2.교육운영비 14,854 0 14,854
(성립전)따뜻한학교 주제통합수업 운영  

83,300원×10종×1회=
833,000

(성립전)따뜻한학교 계절스포츠운영  

532,700원×10회=
5,327,000

학교로찾아가는 연수 운영  120,000원×2

종=
240,000

(성립전)학교로찾아가는 연수 운영  

125,000원×10종=
1,250,000

(성립전)학교로찾아가는 연극 운영  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)연극프로젝트수업 운영  220,000

원×5회=
1,100,000

(성립전)독서프로젝트수업 운영  500,000

원×4회=
2,000,000

(성립전)독서인문학캠프 행사운영  

500,000원×3회=
1,500,000

놀이로즐기는수업 운영  -296,000원×1회= -296,000

(성립전)놀이로즐기는수업 운영  15,000원

×10종×6학급=
900,000

4.학교자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
온가족영화관람 영화관대관료  900,000원

×2회=
1,800,000

학교로 찾아가는 연극(뮤지컬) 운영  

500,000원×1회=
500,000

학생동아리재료비  70,000원×10종= 700,000

4.학습지원실 운영 4,476 4,176 300

1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.정보화실운영 4,326 4,026 300

1.학교정보화지원 4,026 4,026 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,426 2,426 0  

2.소프트웨어연수(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 140 0 140(성립전)교구구입  70,000원×2종= 140,000
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3.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)협의비  25,000원×2종= 50,000

6.학교 일반운영 139,109 120,701 18,408

1.학교기관 운영 53,903 50,616 3,287

1.부서기본운영 23,606 23,606 0

1.교장실운영 4,470 4,470 0

1.일반업무추진비 1,470 1,470 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.행정실운영 18,036 18,036 0

1.일반수용비 2,686 2,686 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,150 15,150 0  

2.병설유치원기본운영 30,297 27,010 3,287

1.유치원공공요금및시설관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.유치원운영 23,887 21,090 2,797

1.일반수용비 6,422 5,540 882환경개선비  882,000원×1종= 882,000

2.운영수당 8,300 7,700 600보결수업수당  600,000원×1종= 600,000

3.여비 2,850 2,850 0  

4.교육운영비 2,215 900 1,315재료 및간식구입  1,357,000원×1종= 1,357,000

교육계획서제작  -42,000원×1종= -42,000

5.학생복지비 200 200 0  

6.일반업무추진비 100 100 0  

7.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.학부모교육 290 800 -510
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1.교육운영비 290 800 -510학부모교육재료비  -510,000원×1종= -510,000

4.공기정화장치운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 884 0 884
(성립전)공기청정기랜탈  36,810원×2실

×12월=
884,000

2.전기요금 116 0 116(성립전)전기요금  116,000원×1회= 116,000

2.시설 장비 유지 81,366 68,245 13,121

1.학교시설장비유지 81,366 68,245 13,121

1.시설관리용역 6,760 7,063 -303

1.일반수용비 6,760 7,063 -303
소방시설안전관리용역료  -120,000원×1회

=
-120,000

전기안전관리대행용역료  -183,000원×1회

=
-183,000

2.공공요금 및 제세공과금 20,220 20,220 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,820 5,820 0  

3.시설일반관리 11,212 8,318 2,894

1.기간제직원인건비 576 288 288일용직 인건비  71,830원×2명×2일= 288,000

2.일반수용비 9,756 7,730 2,026시설소모품구입  -170,000원×1회= -170,000

냉난방기청소  2,100,000원×1회= 2,100,000

소방안전관리자 교육비  96,000원×1회= 96,000

3.교직원복지비 400 300 100
시설관리원및청소원피복비  50,000원×2명

=
100,000

4.비품구입비 480 0 480분리수거함구입  240,000원×2개= 480,000

4.당직관리 2,400 2,520 -120

1.일반수용비 2,400 2,520 -120무인경비용역료  -120,000원×1회= -120,000

5.시설관리원인건비 9,228 8,940 288

1.기간제직원인건비 8,400 8,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
828 540 288시설관리원 사대보험료  288,000원×1회= 288,000

6.연료비 1,900 1,900 0

1.연료비 1,900 1,900 0  

7.청소원인건비 18,984 18,984 0
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1.무기계약직원인건비 18,000 18,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
984 984 0  

8.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.시설관리원인건비(목적) 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 6,691 0 6,691
(성립전)시설관리원인건비  1,672,700원

×4월=
6,691,000

2.기간제직원법정부담

금
671 0 671

(성립전)시설관리원사대보험료  167,750원

×4월=
671,000

10.공기정화장치운영(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)공기청정기랜탈  50,000원×6실

×10월=
3,000,000

3.학교운영 협력 3,840 1,840 2,000

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 40 40 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,800 800 2,000

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)운영물품구입  10,000원×80종= 800,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)교육강사비  30,000원×30시간= 900,000

3.여비 150 0 150(성립전)교통비  5,000원×15명×2회= 150,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)다과구입  3,000원×10명×5회= 150,000

7.학교 재무활동 118 118 0

1.예비비 118 118 0

1.예비비 118 118 0

1.예비비 118 118 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 118 118 0  

세출합계 494,853244,067250,786

16 발행일 : 2019-07-05


